

# Vækst

## Uge 24 – 2024

### Svampebekæmpelse i hestebønner i blomstringsfasen

Op imod blomstring og i hele blomstringsfasen skal der holdes øje med angreb af især chokoladeplet og hestebønnerust, som bør bekæmpes ved omkring 5-10% angrebne planter. Chokoladeplet og hestebønnebladplet kan give kraftige angreb ved fugtige forhold op imod og under blomstringen, som vi oplever i år, mens rust ofte angriber sent. Forsøg og erfaringer viser høje nettomerudbytter ved to svampebehandlinger i blomstringsperioden i hestebønner. Især den sidste behandling ca. 2 uger efter begyndende blomstring bidrager til merudbyttet.

Pictor Active har en mindre godkendelse til anvendelse i hestebønner og har vist sig at være stærkeste middel mod alle sygdomme i hestebønner; herunder med en vis effekt mod mindre/tidlige angreb af vikkeskimmel. Samtidig må midlet anvendes ved både tidlige og sene angreb af sygdomme (st. 51 (1. blomsterknop synlig) til st. 75 (50% bælg i fuld størrelse)). Vi anbefaler to svampebehandlinger med hver i alt 30-40% normaldosering med 12-14 dages mellemrum i blomstringsfasen. Se anbefalinger til svampebekæmpelse i hestebønner i tabel 1. Tjek samtidig for eventuelle angreb af bladlus, som bør bekæmpes ved mere end 10-15% angrebne planter. Pirimor/Mavrik kan efter behov blandes med Pictor Active. Se VÆKST uge 24 om skadedyr i bælgensæd.

**Tabel 1.** Anbefalet strategi mod svampe i hestebønner i blomstringsperioden.

Svampe	Middel	Dosering/ha	Bemærkning
<b>Anbefalede løsninger til to behandlinger i blomstringsperioden:</b>			
<b>Første behandling i st. 63-65 (blomstring):</b> Chokoladeplet, hestebønnebladplet og hestebønnerust	Pictor Active + Spredklæbemiddel	0,35-0,45 ltr. + 0,2 ltr.	Pictor Active må anvendes fra st. 51 (1. knop synlig) og har en vis sideeffekt mod tidlige angreb af vikkeskimmel.
<b>Opfølgning i st. 69 (blomstring afsluttet) og senest i st. 75 (50% bælg i fuld størrelse) – ca. 12-14 dage efter første behandling):</b> Chokoladeplet, hestebønnebladplet og hestebønnerust	Pictor Active + Spredklæbemiddel	0,35-0,45 ltr. + 0,2 ltr.	Pictor Active må anvendes 2 gange pr. sæson med maks. 0,5 ltr./beh. Ved meget lavt smittetryk i tørre år kan en enkelt behandling med 0,5 ltr./ha være tilstrækkelig.



Begyndende angreb af chokoladeplet



Angreb af hestebønnerust angriber ofte relativt sent.



Angreb af vikkeskimmel kan vanskeligt bekæmpes. Pictor Active har dog en vis effekt på mindre/tidlige angreb.

Med venlig hilsen Mollerup Møllens Markservice